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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация обращена к истории языкознания в аспекте формирования

языковедческих традиций и посвящена исследованию становления китайской

грамматической традиции.

Грамматика представляет собой одну из фундаментальных лингвистических

дисциплин и, в качестве таковой, представляет собой особо значимый объект в

истории языкознания. Это подчеркивается в положении о том, что «одним из

важнейших направлений в области лингвистической историографии является

прежде всего создание истории грамматики как исходного ведущего научного

предмета» [Ольховиков, 2007, с. 3]. В последнее время усиливается интерес к

изучению различных грамматических традиций [Мечковская, 1986; Косарик,

1991; Милюкова, 1995; Степанова, 2000; Михайлова, 2000; Анисимова, 2002;

Аникина, 2014; Осипова, 2007; Кистерева, 2010; Колтунова, 2012; Кистерева,

2014; Кичигин, 2016]. Особый интерес к истории развития грамматики связан с

тем, что работы по грамматике отражают «общий уровень развития

гуманитарного знания, присущие эпохе познавательные цели, ориентации и стиль

мышления» [Мечковская, 1986, с. 3].

Китайская языковедческая традиция относится к числу древнейших,

насчитывая более 2000 лет. Несмотря на столь длительную историю,

формирование грамматики как отдельной теоретической дисциплины происходит

довольно поздно – лишь в конце XIX в. Начало собственно грамматическим

исследованиям в Китае было положено под влиянием достижений европейской

лингвистической науки. Отсутствие изучения грамматики в период классического

этапа китайского языкознания связано с типологическими особенностями

китайского языка: в нём не наблюдается явных показателей морфологической

вариативности, грамматическая система скрыта от непосредственного

наблюдения в отличие от европейских языков [Тань, 2012].

Описание истории языкознания в Китае в её общих характеристиках

предпринято в трудах С. Е. Яхонтова, В. Ф. Щичко, В. М. Алпатова, Хэ Цзюин 何

九盈; формирование грамматической традиции в рамках классической китайской

филологии представлено в работах В. А. Курдюмова, Ван Ли 王力, Линь Юйшань

林玉山, Гун Цяньянь 龚千炎, Шао Цзинминь 邵敬敏 и других авторов.

При исследовании истории формирования лингвистической традиции в

Китае отмечается, что в её основе лежит традиционная китайская филология,

представляющая по сути комментирование древних памятников. Вместе с тем,

описательный, классификационный характер трудов, толкующих словарные

лексемы, развивавшийся в качестве главенствующего течения языковедческой

традиции, давал основание, с одной стороны, высказывать мысль о

незначительном вкладе китайского классического языкознания в общемировое,

которое «практически ничего не дало современной европейской науке» [Яхонтов,

1980, с. 92]; и, с другой стороны, придавать исключительную роль в зарождении

языковедческой традиции в Китае влиянию европейской традиции, рассматривая

предшествующие исследования лишь как незначительные «зачатки»

грамматических разработок. В этой связи обращение к выдающимся памятникам
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китайского языкознания позволяет более обоснованно подойти к вопросу о вкладе

китайских языковедов в построение грамматики китайского языка,

репрезентативного для изолирующего типа языков; прояснить роль европейской

грамматической традиции в становлении китайской традиции и определить роль

фактора взаимовлияния в построении лингвистических теорий, а также уточнить

моделирующие возможности грамматической традиции, развивавшейся на

материале иного типа языков, в том числе при описании грамматики китайского

языка.

В данном диссертационном исследовании изучение китайской

грамматической традиции осуществляется на материале памятников китайского

языкознания, а также работ европейских авторов по китайской грамматике.

Рассматривается синтез достижений китайского и европейского языкознания при

описании грамматики китайского языка на материале труда одного из значимых

китайских филологов – Ма Цзяньчжуна 马建忠, написанного в конце XIX в. – в

период интенсивного контакта восточных и западных лингвистических традиций.

Изучение научной традиции проводится в двух основных направлениях:

историографическом и эпистемологическом, как это осуществляется, в частности,

в некоторых значимых работах, касающихся истории языковедческих традиций

[Анисимова, 2002; Осипова, 2007]. В настоящем исследовании при учёте

историографического аспекта формирования китайской грамматической традиции

особое внимание уделяется эпистемологическому аспекту, делающему акцент на

этапах формирования, накопления и передачи опыта познания на пути

моделирования знания о языке.

Актуальность исследования, таким образом, связана с важностью

дальнейшего изучения китайской лингвистической традиции как части истории

лингвистических учений и, в частности, китайской грамматической традиции,

представленной в работе китайского учёного Ма Цзяньчжуна. Актуальным также

является рассмотрение факторов, способствовавших формированию этапов в

грамматической традиции; определение вклада отдельных китайских учёных в

становление китайской традиции и общее лингвистической наследие. Кроме того,

актуальным является введение в сферу истории лингвистических учений

грамматики Ма Цзяньчжуна путём перевода фрагмента текста работы и её

анализа в общем контексте изучения развития грамматических исследований как

китайских, так и европейских языковедов.

В основе исследования лежит следующая гипотеза: становление

грамматики как науки в Китае происходило под влиянием европейской научной

традиции, однако, в силу принципиального отличия китайского языка от

европейских языков, построение целостной грамматической теории оказалось

невозможным без использования достижений традиционной китайской

филологической традиции, как это выявляется при изучении грамматики

Ма Цзяньчжуна.

В качестве объекта исследования выступает грамматика 《马氏文通》 Ма

ши вэнь тун, которая впервые была опубликована в Шанхае в 1898 г. и тем самым

положила начало собственно грамматическим исследованиям в Китае.
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Изучение первой китайской грамматики позволяет рассмотреть процесс

зарождения и становления китайской лингвистической традиции как части общей

языковедческой традиции в спирали научного познания феномена языка.

Предмет исследования – принципы описания грамматической системы

китайского языка, предложенные в 《马氏文通》 Ма ши вэнь тун.

Цель диссертационного исследования – выявить основные характеристики

становления китайской грамматической традиции путём системного анализа

значимого труда по грамматике, выполненного китайским автором, и определить

его роль в развитии грамматической традиции.

Для реализации поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

1) рассмотреть понятие научной традиции в языкознании и уточнить

основные характеристики китайской лингвистической традиции;

2) описать основные направления исследований китайских филологов в

период классического этапа китайского языкознания;

3) установить основное содержание и определить особенности

грамматических исследований в китайской языковедческой традиции;

4) определить основные источники и содержание работ, составляющих

европейскую традицию изучения китайской грамматики, а также их значимость

для становления грамматической традиции китайского языкознания;

5) рассмотреть возможность системного подхода к описанию языка и

потенциал сопоставительного анализа для его реализации;

6) описать общественно-исторический контекст периода, в котором была

написана работа 《马氏文通》 Ма ши вэнь тун;

7) определить сущность подхода к языку в грамматическом учении Ма

Цзяньчжуна;

8) выявить аспекты применения системного подхода к грамматическому

строю китайского языка в его представленности системами частей речи, падежей,

членов предложения;

9) определить место и роль грамматического учения Ма Цзяньчжуна в

развитии китайской грамматической традиции;

10) выполнить перевод фрагмента 《马氏文通》 Ма ши вэнь тун на

русский язык.

Выбор методов определяется предметом исследования и поставленными

задачами. Были использованы такие общенаучные методы, как описание,

классификация, моделирование, системный и сопоставительный анализ, а также

методы контекстуального и интерпретационного анализа, приём диахронного

перевода древних текстов.

Методологической базой послужили принципы историзма, системности в

исследовании языковедческой традиции и в содержании труда по грамматике.

Теоретическую базу составляют работы по эпистемологии и

лингвистической эпистемологии (В. А. Лекторский, И. Т. Касавин, С. Ору),

истории языкознания (В. А. Звегинцев, В. М. Алпатов, Т. А. Амирова,

Б. А. Ольховиков, Ю. В. Рождественский, В. П. Даниленко, Ю. А. Левицкий,

Н. В. Боронникова, Н. Ю. Бокадорова, Л. Г. Степанова, Е. Н. Михайлова), по
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общей типологии (Ф. Шлегель, А. Шлегель, В. фон Гумбольдт) и типологии

языков изолирующего типа (В. М. Солнцев, Н. В. Солнцева, Н. Н. Коротков); по

развитию китайской лингвистической традиции (С. Е. Яхонтов, В. М. Солнцев,

М. В. Крюков, М. В. Софронов, В. А. Курдюмов, А. И. Кобзев, Гун Цяньянь 龚千

炎 , Шао Цзинминь 邵 敬 敏 ), по грамматике китайского языка (Ф. Варо,

Ж. Премар, Ж.-П. Абель-Ремюза, А. Базен, Дж. Эдкинс, О. М. Готлиб, Тань


[…]


Набор частей речи в 《马氏文通》 Ма ши вэнь тун в целом сходен с тем,

что представлено в «Грамматике Пор-Рояля». Ма Цзяньчжун не выделял артикли,

которых в китайском языке нет, однако он выделяет класс 助字 вспомогательные

слова. Выделение категории 助字 вспомогательных слов было необходимым для

китайского языка, их выделяли китайские филологи и до Ма Цзяньчжуна. Так,

Лю Цзунъюань 柳宗元 ещё в VIII – IX вв. выделял 疑辞 вопросительные и 决辞

утвердительные слова. Ма Цзяньчжун 助字 вспомогательные слова делит на 传

信 助 字 утвердительные и 传 疑 助 字 вопросительные. Таким образом,

наблюдается преемственность в выделении и классификации категории

«вспомогательных слов».

На современном этапе китайского языкознания набор частей речи

несколько шире, чем у Ма Цзяньчжуна. 数词 числительные Ма Цзяньчжун считал

разновидностью 静字 прилагательных, 量词 счётные слова он не выделял, т. к. в

вэньяне такой категории не было, не упоминал о 象声词 звукоподражаниях, а 叹

词/叹字 междометия относил к 虚字 служебным словам. В целом можно сделать

вывод, что модель частей речи Ма Цзяньчжуна с некоторыми изменениями

используется и в наши дни.

Такие категории, как 句 предложение и 读 фраза использовались в

традиционной китайской филологии, в грамматической категории

Ма Цзяньчжуна, а также в современном языкознании, т. е. наблюдается

преемственность в использовании данных категорий.

Система членов предложения является инновационной для китайского

языкознания. На современном этапе она была переосмыслена и практически не

соотносится с системой, предложенной в 《马氏文通》 Ма ши вэнь тун.

В отношении категории падежа в современном языкознании наблюдается

преемственность по наличию категории, однако даётся иная её интерпретация. В

современных грамматиках отмечается, что в китайском языке морфологических,

формально выраженных падежей нет. Тем не менее, продолжение идей

Ма Цзяньчжуна наблюдается и на современном этапе развития грамматики. Так,

первая из падежных оппозиций 主次 субъектный падеж – 宾次 объектный

падеж находит отражение в системе членов предложения, в которой выделяют 主

语 подлежащее, т. е. субъект, и 宾语 дополнение, т. е. объект. Вторая же

оппозиция 正 次 падеж определяемого – 偏 次 атрибутивный падеж

обнаруживается при определении структуры сложных слов современного

китайского языка, где одна из структур – 偏正构成式 атрибутивная.
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Таким образом, следуя установкам универсальных грамматик,

Ма Цзяньчжун старался в то же время максимально перенять то, что было

разработано китайскими филологами и непротиворечиво вписывалось в его

системное описание грамматики. Как и было принято у китайских языковедов, в

качестве объекта исследования Ма Цзяньчжун выбрал вэньянь.

Работа 《马氏文通》 Ма ши вэнь тун играет исключительную роль в

развитии китайского языкознания. Изучение данного основополагающего труда и

его включение в русло истории учений о языке позволяет уточнить этапность в

зарождении, формировании и развитии китайской языковедческой традиции. На

общей хронологической оси выделяется этап «дограмматических» исследований

классического китайского языкознания и этап грамматических исследований

современного китайского языкознания. Изучение языка в Китае началось ещё до

221 г. до н. э. со списка иероглифов для заучивания наизусть 史籀篇 Ши чжоу

пянь. Важным моментом является выход в 1324 г. первой монографии,

посвящённой исключительно служебным словам – 《语助》 «Помогающие речи»

Лу Ивэя 卢以纬 . Классический этап продолжался до 1898 г. – до появления

грамматики Ма Цзяньчжуна. Современный этап характеризует целостное,

системное представление о языке. В рамках современного этапа грамматических

исследований выделяются: начальный (или подражательный) период изучения

грамматики китайского языка (1898 – 1936), когда китайские грамматики

повторяли структуру грамматик европейских авторов; исследовательский (1936 –

1949), когда китайские филологи пытаются показать специфические черты

китайского языка; описательный (1949 – 1976), в который широко

рассматривается проблема частей речи в китайском языке, обсуждается создание

учебных пособий по грамматике; инновационный период (1976 – настоящее

время), когда китайские учёные совместно с зарубежными разрабатывают

решения теоретических проблем [ 邵 敬 敏 , 1993]. Хронологическую линию

развития китайской грамматической традиции можно представить следующим

образом (см. рисунок 2):

Рисунок 2. Развитие китайской грамматической традиции

Системность в проведённом диссертационном исследовании представляется

как видение языка как системы взаимосвязанных элементов автором

анализируемой работы Ма Цзяньчжуном, т. е. представление системы частей речи,

системы падежей, системы членов предложения; а также как рассмотрение самой
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《马氏文通》 Ма ши вэнь тун в контексте достижений традиционного китайского

языкознания, европейского языкознания и с учётом роли данной грамматики в

развитии дальнейших лингвистических исследований.

Как показало исследование, становление грамматики как отдельной

лингвистической дисциплины в Китае неразрывно связано с работой 《马氏文通》

Ма ши вэнь тун. Эпистемологическую значимость данной грамматики

демонстрирует резкий поворот языковедческих исследований в Китае после её

выхода в свет. Если ранее грамматические исследования не имели

самостоятельного значения, не разрабатывались достаточно глубоко и

ограничивались комментаторскими потребностями, то после выхода в свет

грамматики Ма Цзяньчжуна изучение грамматического строя китайского языка

выходит на первый план и становится одним из ведущих направлений познания и

описания языка.

Проведённое исследование грамматики Ма Цзяньчжуна с точки зрения

становления грамматической традиции в истории китайского языкознания и

вклада данной работы в зарождение грамматической традиции открывает

перспективу дальнейшего изучения своеобразия китайской языковедческой

традиции и её места в истории лингвистических учений.
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