ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Кирюхиной Любови Владимировны «Становление грамматической традиции в китайском языкознании: опыт системного анализа грамматики Ма Цзяньчжуна», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка

Рецензируемый автореферат Л. В. Кирюхиной представляет собой опыт системного анализа первой грамматики китайского автора – Ма Цзяньчжуна. Актуальность темы данного исследования связана с интересом современной науки к истории языкознания в различных традициях в разные исторические периоды. Автор рассматривает этапность развития грамматических исследований в Китае.

Первая глава посвящена описанию понятия «научная традиция», подробно разбираются имеющие отношение к грамматике исследования в китайской научной традиции, анализируются варианты классификации лексики. Кроме того, автор рассматривает ранние опыты описания китайского языка европейскими исследователями, уделяя особое внимание роли сопоставительного анализа для создания грамматик на начальном этапе появления интереса к языку.

Во второй главе автор, основываясь на системном подходе, описывает грамматическую теорию Ма Цзяньчжуна, кратко рассматривает и развитие грамматики после публикации «Ма ши вэнь тун», анализирует, какие идеи Ма Цзяньчжуна используются на современном этапе развития науки.

Особую практическую значимость имеет приложение к диссертации, в котором впервые в отечественной науке представлен авторский перевод первой главы грамматики Ма Цзяньчжуна.

Цели диссертационного исследования Л. В. Кирюхиной чётко сформулированы и достигаются в процессе исследования. Положения, выдвигаемые на защиту, можно считать доказанными. Выводы по главам и по диссертации в целом конкретны, являются обоснованными, отражают результаты исследования.

Автореферат построен логично, диссертант владеет предметом и терминологией исследования. Текст автореферата написан в соответствии с нормами научного стиля, основное содержание диссертационной работы изложено ясно и понятно.

По теме исследования у автора имеется 12 работ, включая 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, работа Л. В. Кирюхиной получила апробацию на ряде научных конференций.

В работе Л. В. Кирюхиной находит глубокую проработку грамматическая терминология, которая до настоящего момента не имела широкого и комплексного освещения. Поскольку материалом грамматики Ма Цзяньчжуна являются классические тексты («Лунь юй», «Мэнцзы», «Чжуанцзы» и др.), опыт такого исследования, открывает новые перспективы не только для исследователей китайского языка, но и весьма интересен для

междисциплинарных и общетеоретических научных построений, включая историю лингвистических учений, философию, культурологию.

Однако работа содержит некоторые недостатки:

- 1) Автором нечетко выделена периодизация: есть отсылка на дограмматические и грамматические исследования (с. 21). Во-первых, не указано, это авторское деление или автор использовал чью-то классификацию. Во-вторых, такая градация нам кажется слишком обобщенной;
- 2) Автор не пояснил, почему при наличии китайских грамматик на многих языках (с. 12-13), исследователь Ма для сравнения и разработки грамматики китайского языка выбрал французскую грамматику. Опирался ли он на труды Пор-Рояля.

Несмотря на указанные недочеты, полагаем, диссертация Любови Владимировны Кирюхиной «Становление грамматической традиции в китайском языкознании: опыт системного анализа грамматики Ма Цзяньчжуна» представляет собой законченное, самостоятельное исследование, отвечает требованиям, изложенным в п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением № 842 Правительства РФ от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Л. В. Кирюхина заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Кандидат исторических наук (научная
Специальность 07.00.06 - археология),
доцент кафедры востоковедения АНО ВО
«Сибирский институт международных отношений и регионоведения»,
Чистякова Агния Николаевна
630075, Россия, г. Новосибирск, ул. Народная 14,
Тел./факс +7 (383) 276-00-08, e-mail: simor@simor.ru
Сайт: <http://www.simor.ru>

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю